
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
PRIMEIRA-SECRETARIA .................................................... Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO ....................4789

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4799

PRIMEIRA-SECRETARIA

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4775

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 188

ATO Nº 38/2025/1SECRETARIA/ALERO

RELOTAÇÃO da Servidora Elen 
Mendonça de   Queiroz 
Damin para desenvolver 
suas atividades laborais na 1ª 
SECRETARIA.

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do 
artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 
1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, 
desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Elen Mendonça 
de Queiroz Damin, matrícula nº 100021125 - na 
1ª SECRETARIA, onde desenvolverá suas atividades 
laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01 de 
outubro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

DEPUTADO ALAN QUEIROZ
1°Secretário

 SEI nº 0562805

ATO Nº 4766/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Despacho nº 0567151/2025/GDEP-JEAN 
OLIVEIRA/ASSTEC/ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 4718/2025-SEC-RH/ALERO de 06/10/2025, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 185 de 06 de 
outubro de 2025, que Alterou o Cargo em Comissão do 
servidor ABEL WILLIAM RIBEIRO SILVA.

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567320

ATO Nº 4771/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADRIANO  SATURNINO  DE OLIVEIRA,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Ouvidoria Parlamentar, a contar de 09 de outubro de 
2025.

Porto Velho, 09 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567414



DO-e-ALE/RO 09/10/2025ANO XIV - Nº 188

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4776

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ERRATA Nº 0566387/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 187, 
publicado no dia 08 de outubro de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº4756/2025-SEC-
RH/ALERO,  que nomeou o servidor AMILTON 
FLORENCIO.

ONDE SE LÊ:

DEPUTADO JEAN OLIVEIRA.

LEIA-SE:

DEPUTADO JEAN MENDONÇA.

Porto Velho-RO, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566387

ATO Nº 4764/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVELYN KAUANY MACHADO BARBOSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do 
Deputado Cassio Gois, a contar de 09 de outubro de 
2025.

Porto Velho, 09 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567234

ATO Nº 4769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EZEQUIEL OLIVEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-25, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, 
a contar de 09 de outubro de 2025.

Porto Velho, 09 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567404

ATO Nº 4763/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GEOVANNA  APARECIDA  OLIVEIRA  DA  SILVA,    
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 
Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar da data 
de publicação deste ato.

Porto Velho, 09 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567226

ATO Nº 4773/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ISIS ADRIANA PEREIRA CHAVES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-18, no Gabinete da Liderança do
Governo - Deputado Jean Oliveira, a contar de 09 de
outubro de 2025.

Porto Velho, 09 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567418

ATO Nº 4759/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  JESSICA 
SANTOS DA SILVA,   matrícula nº 200178224, para
Assessor Técnico, código AT-30, e relotar no Gabinete 
da Presidência, a contar de 01 de outubro de 2025.

Porto Velho, 09  de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0566472



DO-e-ALE/RO 09/10/2025ANO XIV - Nº 188

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4777

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4765/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LIGIA GIANOTTI BORTOLETE CECCATTO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 
Secretário de Compras e Licitações, a contar da data 
de publicação deste ato.

Porto Velho, 09 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567241

ATO Nº 4770/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LOSANGELA  SABAY  DE  OLIVEIRA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado 
Jean Oliveira, a contar de 09 de outubro de 2025.

Porto Velho, 09 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567410

ATO Nº 4772/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIANE  SERVIUC  DANAS  PEREIRA,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-18, no Gabinete da Liderança do 
Governo- Deputado Jean Oliveira, a contar de 09 de 
outubro de 2025.

Porto Velho, 09 de outubro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567417

ATO Nº 4767/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Despacho nº 0567117/2025/GDEP-JEAN 
OLIVEIRA/ASSTEC/ALERO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 4714/2025-SEC-RH/ALERO de 06/10/2025, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 185 de 06 de 
outubro de 2025, que alterou o Cargo em Comissão do 
servidor SIDCLAY PIMENTEL OLIVEIRA .

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567331

ERRATA Nº 0567307/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 185, 
publicado no dia 06 de outubro de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº4716/2025-SEC-RH/
ALERO,  que alterou o Cargo em Comissão do servidor 
TIAGO   SOARES   DE   LIMA   PINTO .   Conforme   
Errata   nº   0566966/2025/GDEP-JEAN
OLIVEIRA/ASSTEC/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-26.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-25.

Porto Velho-RO, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0567307

ATO Nº 4761/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do 
Ato nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e 
na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 
2020, resolve:

Conceder  a Função Gratifi cada  FG-5 - Baixa 
Complexidade  ao servidor  William  Junqueira Vieira 
Fleming, Consultor Legislativo, lotado no Gabinete do 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4778

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Secretário Legislativo,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0567111

ATO Nº 4762/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-5 - baixa Complexidade  ao servidor  Raniery Aparecido Alves de Lima,
Consultor Legislativo, lotado no Gabinete do Secretário Legislativo,  com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0567130

ATO DE DIÁRIA Nº 0566149/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 18/10/2025 a 19/10/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado 
Alan Queiroz,  em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000417/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177034 Jose Roberto Bento de Figueiredo Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566292/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Corumbiara/RO, no período de 13/10/2025 a 14/10/2025, para acompanhar a Deputada Cláudia de Jesus, em 
reunião no município citado,  onde estará presente o Superintende do  INCRA para discutir os embargos ambientais dos 
assentamentos Maranata e Santa Elina, conforme processo nº 100.045.000250/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4779

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176619 Carlino Lima Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Claudia 
de Jesus

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566321/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Corumbiara/RO, no período de 13/10/2025 a 14/10/2025, para acompanhar e assessorar a Deputada Cláudia de 
Jesus em agenda. Onde fi cará encarregada por documentar e registrar as reuniões realizadas. Capturando imagens 
de qualidade que represente as diferentes fases da viagem, reuniões, e demais momentos relevantes. Bem como 
a realização da edição básica de fotos e vídeos, assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a 
apresentação e utilização futura, conforme processo nº 100.045.000250/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172348 Fabricia da Silva Lopes Assessor Técnico Gab. Dep. Claudia 

de Jesus

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566154/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO, 
Corumbiara/RO, Porto Velho/RO a Guajará-mirim/RO, no período de 13/10/2025 a 18/10/2025, para conduzir  veículo 
e realizar a segurança da Deputada Cláudia de Jesus, em cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 
100.045.000249/2025-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176367 Patricia Cruz de Abreu Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 08 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566241/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4780

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Theobroma/RO, Jaru/RO, Presidente Médici/RO a Alta Floresta//RO, no período de 14/10/2025 a 16/10/2025, para conduzir 
veiculo ao Deputado Lucas Torres, durante agenda parlamentar, conforme processo nº 100.055.000364/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176729 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Lucas

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566268/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Theobroma/RO, Jaru/RO, Presidente Médici/RO a Alta Floresta//RO, no período de 14/10/2025 a 16/10/2025, 
para realizar assessoria ao Deputado Lucas Torres, durante agenda parlamentar. Onde Será ouvida as demandas da 
população e fortalecer diálogo entre o poder público e a comunidade local, conforme processo nº 100.055.000364/2025-
65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176709 Jose Antonio Alves Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado 

Lucas

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566228/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Chupinguaia/RO, Rolim de Moura/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/10/2025 a 15/10/2025, para conduzir 
o veículo e realizar segurança da Deputada Rosangela Donadon, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.621.000094/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566230/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4781

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Chupinguaia/RO, Rolim de Moura/RO a Pimenta Bueno/RO, no período de 11/10/2025 a 15/10/2025, para realizar 
assessoria de cobertura fotográfi ca e produção de conteúdos de mídia, capturando imagens de qualidade das atividades 
desenvolvidas durante ação apoiada pela Deputada Rosangela em alusão ao dia das crianças, conforme processo nº 
100.621.000094/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177628 Nilson dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela 

Donadon

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566342/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Rolim de Moura/RO, no período de 12/10/2025 a 12/10/2025, para prestar apoio técnico durante a realização da Festa do 
Dia das Crianças, evento denominado “Domingo Radical”, que contará com apresentação de manobras radicais realizadas 
por Joaninha, campeão brasileiro de manobras freestyle. O evento é viabilizado por meio de emenda parlamentar de 
autoria do Deputado Cássio Gois, conforme processo nº 100.043.000283/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179159 Claudemiro Barbosa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cassio 

Gois

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566505/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a Deputada Estadual Ieda Pacheco Chaves, matricula nº 200172306, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Rio de Janeiro/RJ, no período de 13/10/2025 a 17/10/2025, para realizar 
visitas a Procuradoria da Mulher - Deputada Tia Ju, a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro/RJ, a Comissão 
Parlamentar do Bem Estar Animal - Deputado Marcelo Dino. O objetivo das visitas em cada setor é promove à discussão e 
fortalecimento de políticas públicas voltadas à proteção, valorização e promoção dos direitos das mulheres, com foco na 
equidade de gênero e no enfrentamento à violência, conhecer a estrutura, o funcionamento e os processos legislativos 
da esfera estadual, além de identifi car pautas e oportunidades de diálogo com parlamentares sobre temas de interesse 
público. Encontro com a comissão parlamentar do Bem Estar Animal, voltada à análise e ao debate de propostas legislativas 
que promovam a proteção, defesa e o bem-estar dos animais, com foco em políticas públicas sustentáveis, fi scalização 
de práticas abusivas e incentivo à conscientização da sociedade, conforme processo nº 100.501.000606/2025-13.

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4782

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0566552/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Rio de Janeiro/RJ, no período de 13/10/2025 a 17/10/2025, para acompanhar e assessorar a Deputada Ieda 
Chaves, que fi cará encarregada de documentar e registrar as atividades realizadas. Capturando imagens de qualidade 
que representem as diferentes fases das agendas, destacando reuniões, e demais momentos da viagem. Bem como 
a realização da edição básica de fotos e vídeos, assegurando que o material seja organizado de forma a facilitar a 
apresentação e utilização futura, conforme processo nº 100.501.000606/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176965 Danielly de Souza Borges Pacheco Assessor Parlamentar Gab. Dep. Ieda 

Chaves

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566489/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 12/10/2025 a 14/10/2025, para acompanhar as ações desenvolvidas pelo Escritório 
Parlamentar de Apoio ao município citado e fortalecer a articulação administrativa e técnica entre as equipes. Na 
ocasião, será realizada reunião com os servidores lotados no escritório, a fi m de despachar, de forma presencial, as 
solicitações de emendas parlamentares apresentadas por instituições locais, bem como orientar quanto ao processo de 
tramitação, prazos e documentação necessária para o devido encaminhamento das proposições, conforme processo nº 
100.046.000366/2025-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179012 Helio Goni Braga Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566585/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 20/10/2025 a 24/10/2025, para prestará apoio técnico e institucional, realizando registros 
fotográfi cos e audiovisuais das atividades do Deputado Delegado Camargo, em reuniões com instituições de referência 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4783

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

no atendimento a pessoas com defi ciência e autismo, conforme processo nº 100.046.000360/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176552 Rogerio da Silva Camargo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado 

Camargo

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566608/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Rodrigo Camargo Ribeiro, matricula nº 200172626, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 20/10/2025 a 24/10/2025, 
para participar de reuniões e realizar visitas técnicas em centros e instituições de referência no atendimento a pessoas 
com defi ciência e autismo, bem como reunir-se com empresários para verifi car incentivos governamentais e modelos 
de gestão. A agenda visa verifi car o funcionamento dos serviços, conhecer boas práticas e levantar informações que 
subsidiem a elaboração de projetos e políticas públicas voltadas às pessoas com defi ciência e ao desenvolvimento 
econômico de Rondônia, conforme processo nº 100.046.000360/2025-96.

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566645/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a São Paulo/SP, no período de 12/10/2025 a 17/10/2025, para visita institucional da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia (ALE/RO) à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) a viagem tem de objetivo promover 
o aprendizado, a cidadania e o intercâmbio de conhecimentos sobre o funcionamento do Poder Legislativo. Onde 
proporcionará uma compreensão mais ampla da estrutura e das atividades da TV Assembleia de São Paulo, permitindo 
observar na prática os mecanismos, comunicação institucional e divulgação das ações parlamentares, contribuindo 
assim para o aprimoramento das práticas legislativas e de comunicação pública da ALE/RO, conforme processo nº 
100.029.000305/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177004 Alessandro Lubiana Sup. de Comunicação Social Superintendência 

Comunicação Social

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566757/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4784

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para ministrar o curso de Fotografi a. Onde compartilhará 
conhecimentos técnicos e criativos, capacitando os participantes a utilizarem a fotografi a como forma de expressão, 
comunicação e até como ferramenta profi ssional. Bem como abordar temas como composição, luz, enquadramento e 
estilos fotográfi cos, o curso estimula o olhar crítico e artístico, além de incentivar a criatividade e o interesse pela arte 
de fotografar, conforme processo nº 200.184.000307/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 Marcos Antonio Grutzmacher Jornalista Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566768/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para assessorar o Instrutor Marcos Antonio durante 
a realização o Curso de Fotografi a. Onde prestará apoio em atendimento aos participantes com recolhimento das 
assinaturas de presença, o esclarecimento de dúvidas do público presente e o suporte necessário para o bom andamento 
das atividades, promovendo, assim, o melhor aproveitamento das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a 
qualifi cação dos servidores públicos e da comunidade local, conforme processo nº 200.184.000307/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177842 Rilari Mendonca Santos Assessor de Direção Gab. do Advogado 

Geral - Adjunto

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566772/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo, em 
deslocamento com instrutores da Escola do Legislativo - ELERO, para ministrar o curso de Fotografi a, conforme processo 
nº 200.184.000307/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4785

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento 
de Segurança 
Legislativa do 

Interior

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566784/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Buritis/RO a Jaru/RO, no período de 09/10/2025 a 11/10/2025, para assessorar o Deputado Ismael Crispin nas reuniões 
e visita técnica nos municípios citados. É assegurar a condução técnica das atividades a serem realizadas, verifi cando a 
destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as necessidades da região, conforme processo nº 
100.511.000287/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176911 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566806/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Buritis/RO a Jaru/RO, no período de 09/10/2025 a 11/10/2025, para assessorar o Deputado Ismael Crispin durante as 
reuniões e visita técnica nos municípios citados, com objetivo de fazer registros dos momentos da viagem do parlamentar 
em cada localidade, assim como, produzir conteúdo para as mídias sociais. É assegurar a adequada condução técnica 
das atividades a serem realizadas, verifi cando a destinação dos recursos indicados pelo parlamentar, visando atender as 
necessidades da região, conforme processo nº 100.511.000287/2025-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Jiuliano Simao Luz Salim Assessor Especial de Gabinete Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO  DE DIÁRIA Nº 0566672/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4786

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Campo Novo/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para ministrar curso de Orientação Vocacional para 
o Mercado de Trabalho e Inteligência Financeira. O curso tem como objetivo auxiliar o participante no processo de 
autoconhecimento e na realização de uma escolha profi ssional consciente, alinhando seus interesses, habilidades e 
valores às demandas do mercado de trabalho. Também oferecerá orientações práticas sobre postura profi ssional, 
elaboração de currículos, preparação para entrevistas e identifi cação de oportunidades de carreira, conforme processo 
nº 200.184.000305/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010736 Rubia Luz da Silva Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566718/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Campo Novo/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para assessorar a Instrutora Rubia Luz durante a 
realização do curso de Orientação Vocacional para o Mercado de Trabalho e Inteligência Financeira. Onde irá acompanhar, 
representar e oferecer suporte técnico e gerencial a professora durante o curso, como reconhecer a participação dos 
inscritos por meio da emissão de certifi cados, além de desempenhar um papel fundamental no controle de frequência dos 
participantes,  prestará apoio logístico em todas as etapas do evento, colaborando com a organização geral, conforme 
processo nº 200.184.000305/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177924 Bruna Cristina Quintao de Moraes Lemos Assessor Especial Gab. do Diretor 

Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0566734/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Campo Novo/RO, no período de 12/10/2025 a 18/10/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os servidores 
da Escola do Legislativo que irão Ministrar Curso de Orientação Vocacional para o Mercado de Trabalho e Inteligência 
Financeira, conforme processo nº 200.184.000305/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4787

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177928 Vanderson de Matos Bezerra Assessor Especial Gab. do Secretario 
de Finanças

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567395/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Vilhena/RO, no período de 11/10/2025 a 12/10/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo do Deputado Cirone 
Deiro no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000143/2025-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567348/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Theobroma/RO a Vale do Anari/RO, no período de 10/10/2025 a 11/10/2025, para realizar viagem institucional 
nos municípios citados, onde promoverá reuniões com lideranças locais, representantes da comunidade e membros 
das Câmaras Municipais. O servidor também atuará como condutor do veículo ofi cial, assegurando o suporte logístico 
necessário ao cumprimento da agenda, conforme processo nº 100.023.000207/2025-27.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567073/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO, Seringueiras/RO, Cacoal/RO, Alto Alegre/RO, Novo Horizonte/RO, Rolim de Moura/RO a São Felipe/
RO, no período de 15/10/2025 a 15/10/2025, para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado Alan Queiroz durante 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4788

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

compromissos ofi ciais. Como reuniões com foco na escuta das demandas locais e na construção de soluções conjuntas, 
bem como participação em evento cultural do Município, conforme processo nº 100.041.000416/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567081/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO, Seringueiras/RO, Cacoal/RO, Alto Alegre/RO, Novo Horizonte/RO, Rolim de Moura/RO a São Felipe/
RO, no período de 15/10/2025 a 15/10/2025, para acompanhar e prestar assessoria ao Deputado Alan Queiroz durante 
compromissos ofi ciais nos  municípios citados. Onde a viagem fortalecerá a cooperação e alinhamento nas decisões a 
comunidade. Bem como a escuta ativa das demandas da população, permitirá a identifi cação de necessidades locais, 
contribuindo para a formulação de políticas públicas mais efi cazes e para o aprimoramento dos serviços de saúde, 
conforme processo nº 100.041.000416/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200179013 Ray Natalisson Machado de Paula Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Alan 

Queiroz

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567091/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder complementação de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre 
de Porto Velho/RO, Seringueiras/RO, Cacoal/RO, Alto Alegre/RO, Novo Horizonte/RO, Rolim de Moura/RO a São Felipe/
RO, no período de 15/10/2025 a 15/10/2025, para para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado Alan Queiroz 
durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000416/2025-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176142 Felipe Souza Carvalho Felipe Souza Carvalho Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0567036/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4789

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Theobroma/RO a Vale do Anari/RO, no período de 09/10/2025 a 11/10/2025, para acompanhar agenda ofi cial nos 
municípios citados, onde realizará visitas institucionais voltadas ao acompanhamento e fortalecimento das ações de 
emendas parlamentares destinadas à região. A agenda inclui reuniões com lideranças locais, representantes comunitários 
e membros das Câmaras Municipais, conforme processo nº 100.023.000208/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178863 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Coord. de Artc. Mun. de Emen. 

Parlament
Gabinete de 

Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

                                                                                            

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.005, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao 3º SGT PM Diego Spagnol.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao 3º SGT PM DIEGO SPAGNOL, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.006, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Jorge Valdemir 
Murer.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor JORGE VALDEMIR MURER, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4790

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.007, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito, in memoriam, ao 
Senhor José Odemar Andrade Gois.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito, in memoriam, ao Senhor JOSÉ ODEMAR 
ANDRADE GOIS, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.008, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Márcio André 
Scarlassara.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor MÁRCIO ANDRÉ SCARLASSARA, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.009, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor André Lima dos Santos.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor ANDRÉ LIMA 
DOS SANTOS, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4791

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.010, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Fábio Rodrigues Fregona.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor FÁBIO 
RODRIGUES FREGONA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                          
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.011, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora Ivonete Gomes 
da Silva Costa.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora IVONETE GOMES DA SILVA COSTA, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.012, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
à Senhora Gláucia Lopes Negreiros.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia à Senhora GLÁUCIA 
LOPES NEGREIROS, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4792

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

                                                                                     
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.013, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
à Senhora Antonielly Arce Rottoli.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia à Senhora ANTONIELLY 
ARCE ROTTOLI, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                          
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.014, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora Glayce Anne 
Barros de Souza Bezerra.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo à Senhora GLAYCE ANNE BARROS DE SOUZA 
BEZERRA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                        
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.015, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Dalmo Antônio de Castro Bezerra.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor DALMO 
ANTÔNIO DE CASTRO BEZERRA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                         



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4793

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.016, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Cultural Professor Amizael Gomes da Silva 
ao Senhor Paulo Curi Neto.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 733, de 24 de outubro de 2017, promulga o seguinte 
Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Cultural Professor Amizael Gomes da Silva ao Senhor PAULO CURI 
NETO, pela relevante contribuição para a cultura no Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                             
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.017, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor João Luiz 
Cordeiro Júnior.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao Senhor JOÃO LUIZ CORDEIRO JÚNIOR, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                          
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.018, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Anderson Carvalho Guedes.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor ANDERSON 
CARVALHO GUEDES, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                         



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4794

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.019, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Raduan Miguel 
Filho.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor RADUAN MIGUEL FILHO, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                         
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.020, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia à Senhora Edna Antônia Capeli da Silva Oliveira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia à Senhora EDNA 
ANTÔNIA CAPELI DA SILVA OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                         
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.021, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de 
Rondônia ao Senhor Héverton Alves de Aguiar.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor HÉVERTON 
ALVES DE AGUIAR, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                           



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4795

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.022, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
à Senhora Tânia Garcia.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia à Senhora TÂNIA 
GARCIA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.023, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
à Senhora Andréa Luciana Damacena Ferreira Engel.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia à Senhora ANDRÉA 
LUCIANA DAMACENA FERREIRA ENGEL, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.024, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
à Senhora Tânia Mara Guirro.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia à Senhora TÂNIA MARA 
GUIRRO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4796

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.025, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao CEL BAPV Leonardo Bezerra Salim.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao CEL BAPV LEONARDO 
BEZERRA SALIM, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.026, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao CEL BAPV Leonardo 
Bezerra Salim.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Honra ao Mérito ao CEL BAPV LEONARDO BEZERRA SALIM, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                             
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.027, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao CEL BAPV Leonardo 
Bezerra Salim.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao CEL BAPV LEONARDO BEZERRA SALIM, pelos 
relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4797

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.028, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Francisco Alves 
do Nascimento.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.029, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo, in memoriam, ao Senhor 
Elvis Pessoa.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo, in memoriam, ao Senhor ELVIS PESSOA, pelos relevantes 
serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.030, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo, in memoriam, à Senhora 
Florinda Júnior dos Santos.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo, in memoriam, à Senhora FLORINDA JÚNIOR DOS 
SANTOS, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4798

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

                                                                                            
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.031, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Amaury Antônio 
Ribeiro de Arruda.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor AMAURY ANTÔNIO RIBEIRO DE ARRUDA, 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.032, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor José Carlos de Oliveira.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor JOSÉ CARLOS 
DE OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                            
DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.033, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Alexandre Jésus 
de Queiroz Santiago.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor ALEXANDRE JÉSUS DE QUEIROZ 
SANTIAGO, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

  Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

                                                                                       



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 188 09/10/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4799

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3.034, DE 8 DE OUTUBRO DE 2025. 

Concede o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia 
ao Senhor Ivan Dirceu Beltramini.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, combinado com os artigos 166 e 167 do Regimento Interno, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífi co de Cidadão Honorário do Estado de Rondônia ao Senhor IVAN 
DIRCEU BELTRAMINI, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 8 de outubro de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.134.000017/2025-52

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
da empresa ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.963.479/0001-46, com sede na Av. Rio Branco, Nº 1765, Bairro Praia do Canto – CEP 29.055-643, Vitória/ES.

O objeto da contratação é a inscrição de 02 (dois) servidores o curso completo de “Folha de Pagamento no 
Funcionalismo Público. Servidores civis, regime relação jurídico- funcional estatutária”, que será ministrado entre os dias 
22 e 24 de outubro de 2025, em São Paulo/SP, pelo valor de R$ 7.780,00 (sete mil, setecentos e oitenta reais), 
conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200.184.000085/2025-71

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, da empresa 
PALMAS ESTRUTURAS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 25.238.588/0001-47, com sede na Rua 
Padre Chiquinho, nº 1247, Bairro Pedrinhas – CEP 76.801-504, Porto Velho/RO.

O objeto da contratação é a inscrição da Escola do Legislativo do Estado de Rondônia no evento intitulado “6ª 
Feira do Estudante de Rondônia – 2025”, que ocorrerá entre os dias 07 e 10 de outubro de 2025, no centro de convenções 
do SESI – Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme consta nos autos do processo 
supracitado.

Porto Velho - RO, 09 de outubro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO


	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	GER. DE APOIO AO PROC. LEGISLATIVO
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-10-09T18:54:15-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




